
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.287 Terça-feira, 21 DE JULHO DE 2020

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 006/2020 – GAB/SEAC de 20/07/2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE 
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado 
no DOE 34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO a Portaria nº 001/2020 – GAB/SEAC, de 22/06/2020, pu-
blicada no DOE 34.263 de 25/06/2020, e
Considerando o teor do Memo. 006/2020 – NUCOI/SEAC de 20/06/2020,
R E S O L V E:
1. DESIGNAR, para com a Secretaria Estratégica de Estado de Articulação 
da Cidadania – SEAC,
• Cristian Bruno Pimentel Figueiredo, Matrícula 5947385-2, CPF 
005.033262-75, como o Servidor Responsável pelo SISPATWEB;
• Fabrício Pinto de Barros, Matrícula 5953276-2, CPF 667.073.742-49, 
como o Servidor Responsável pelo SIMAS;
• Paulo Neves de Campos, Matrícula 5931841-4, CPF 124.884.612-53, 
como o Servidor Responsável pelo SIGPLAN;
• Caliane Pinheiro da Costa, Matrícula 5929112-3, CPF 026.284.112-61, 
como Servidor Responsável pelo SIC-PA;
• Marcela Belo Guimarães, Matrícula 57226674-5, CPF 757.584.232-20, 
como Autoridade de Gerenciamento.
2020. Os efeitos da presente Portaria, retroagirão, à data de 
04/05/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JÚNIOR
Secretário Adjunto - SEAC

Protocolo: 562861

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 010/2020 – GAB/NAC
Belém PA, 20 de julho de 2020

O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE 
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado 
no DOE 34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO a Portaria nº 001/2020 – GAB/SEAC, de 22/06/2020, pu-
blicada no DOE 34.263 de 25/06/2020 e,
Considerando o Processo 2020/487972,
R E S O L V E:
Conceder SUPRIMENTO DE FUNDOS, no valor de R$. 6.500,00 (SEIS MIL E 
QUINHENTOS REAIS), ao servidor FABRÍCIO PINTO DE BARROS, Matrícula 
5947176-2, CPF 667.073.742-49, “para atender Despesas Eventuais com 
desinstalação, limpeza e instalação de aparelhos de ar condicionado, ...” 
conforme discriminação:
• 3339039 – Serviços de Terceiros – PJ ... R$. 6.500,00
Prazo de Aplicação: 60 (sessenta) dias (desde a emissão da Ordem Ban-
cária);
Prestação de Contas: 15 (quinze) dias (após período de aplicação).
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JÚNIOR
Secretário Adjunto - SEAC

Protocolo: 562917

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 007/2020 – GAB/SEAC
Belém PA, 20 de junho de 2020

O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE 
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado 
no DOE 34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO a Portaria nº 001/2020 – GAB/SEAC, de 22/06/2020, pu-
blicada no DOE 34.263 de 25/06/2020;
CONSIDERANDO o que dispõe os Art. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e,
CONSIDERANDO o Processo n° 2020/488427,
RESOLVE:
CONCEDER à servidora, MARISA ELENICE SILVA LIMA, Matrícula 54197613-
4, CPF 695.440.692-91, Gestor de Território da Paz, 12,5 (doze e meia) di-
árias, no período de 16/07/2020 a 28/07/2020, para custear despesas em 
serviço, aos municípios de Primavera, Santarém Novo, Peixe-Boi e Nova 
Timboteua, no Estado do Pará, na execução de atividades de Apoio à Po-
liclínica Itinerante, em razão do crescimento de pacientes de COVID-19.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JÚNIOR
Secretário Adjunto - SEAC

PORTARIA Nº 008/2020 – GAB/SEAC
Belém PA, 20 de junho de 2020

O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE 
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado 
no DOE 34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO a Portaria nº 001/2020 – GAB/SEAC, de 22/06/2020, pu-
blicada no DOE 34.263 de 25/06/2020;
CONSIDERANDO o que dispõe os Art. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e,
CONSIDERANDO o Processo n° 2020/442500,
RESOLVE:
CONCEDER à servidora, KELLY DE SOUZA MENDES, Matrícula 55587316-2, 
CPF 451.175.192-72, Gestor de Território da Paz, 9,5 (nove e meia) diá-
rias, no período de 06/07/2020 a 15/07/2020, para custear despesas em 
serviço, aos municípios de Nova Esperança do Piriá, Garrafão do Norte e 
Ourém, no Estado do Pará, na execução de atividades de Apoio à Policlínica 
Itinerante, em razão do crescimento de pacientes de COVID-19, nessas 
localidades.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JÚNIOR
Secretário Adjunto - SEAC

PORTARIA Nº 009/2020 – GAB/SEAC
Belém PA, 20 de junho de 2020

O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE 
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado 
no DOE 34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO a Portaria nº 001/2020 – GAB/SEAC, de 22/06/2020, pu-
blicada no DOE 34.263 de 25/06/2020;
CONSIDERANDO o que dispõe os Art. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e,
CONSIDERANDO o Processo n° 2020/488406,
RESOLVE:
CONCEDER à servidora, KELLY DE SOUZA MENDES, Matrícula 55587316-
2, CPF 451.175.192-72, Gestor de Território da Paz, 12,5 (doze e meia) 
diárias, no período de 20/07/2020 a 01/08/2020, para custear despesas 
em serviço, aos municípios de Maracanã, Magalhães Barata, São Francisco 
do Pará e Igarapé Açu no Estado do Pará, na execução de atividades de 
Apoio à Policlínica Itinerante, em razão do crescimento de pacientes de 
COVID-19, nessas localidades.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JÚNIOR
Secretário Adjunto - SEAC

Protocolo: 562912

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 0174/2020-GS/SEPLAD DE 20 DE JULHO DE 2020
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 
04 de dezembro de 2019, publicado no Diário Ofi cial nº 34.051 de 05 de 
dezembro de 2019 e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/396540;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JOSE MARIA SARDINHA JUNIOR, Id. Funcional nº. 
55587306/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Infraestrutura, 
para responder pela Gerência de Cadastro e Administração do Patrimô-
nio Imobiliário, durante o impedimento do titular DANIEL NASCIMENTO 
VALENTE, Id. Funcional nº. 57196981/1, no período de 22.06.2020 a 
21.07.2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 20 DE 
JULHO DE 2020.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 562932

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 324/2020-DAF/SEPLAD, DE 20 DE JULHO DE 2020.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.229/2020 – CCG, de 02 de 
julho de 2020, publicada no DOE nº 34.272 de 03 de julho de 2020 e as 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de 
dezembro de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 
2019.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de ja-
neiro de 1994; e o Processo PAE nº 499649/2020, de 16.07.2020;
R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores Helton Castro França, Id. Funcional nº 
57175256/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Infraestrutu-
ra a viajar para Santa Maria do Pará/PA no período de 21 a 22.07.2020, 
para realizar vistoria técnica fi nal do convênios nº 002/2018 e parcial do 


